БАРАНАВІЦКІ РАЁННЫ

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ

РАШЭННЕ
27 декабря 2024 г. № 35
г.Баранавічы

	БАРАНОВИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

    г.Барановичи

	Об учете объектов, находящихся только в собственности государства

На основании подпункта 2.2 пункта 2 статьи 7 Закона Республики Беларусь от 15 июля 2010 г. № 169-З «Об объектах, находящихся только в собственности государства, и видах деятельности, на осуществление которых распространяется исключительное право государства» Барановичский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Инструкцию о порядке учета объектов собственности Барановичского района, находящихся только в собственности государства (прилагается).
2. Признать утратившими силу решения и структурный элемент решения Барановичского районного Совета депутатов согласно приложению.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель

А.Г.Ярёменко

Приложение
к решению

Барановичского районного

Совета депутатов

27.12.2024 № 35

ПЕРЕЧЕНЬ
утративших силу решений и структурного элемента решения Барановичского районного Совета депутатов
1. Решение Барановичского районного Совета депутатов от 29 декабря 2010 г. № 40 «Об учете объектов, находящихся только в собственности государства».

2. Решение Барановичского районного Совета депутатов от 27 июня 2017 г. № 151 «О внесении изменений в решение Барановичского районного Совета депутатов от 29 декабря 2010 г. № 40».

3. Решение Барановичского районного Совета депутатов от 11 мая 2020 г. № 124 «Об изменении решения Барановичского районного Совета депутатов от 29 декабря 2010 г. № 40».

4. Подпункт 1.1 пункта 1 решения Барановичского районного Совета депутатов от 29 сентября 2023 г. № 309 «Об изменении решений Барановичского районного Совета депутатов».

                                                            УТВЕРЖДЕНО

Решение

Барановичского районного

Совета депутатов

27.12.2024 № 35
ИНСТРУКЦИЯ

о порядке учета объектов собственности Барановичского района, находящихся только в собственности государства
1. Настоящей Инструкцией определяется порядок учета объектов, находящихся в собственности Барановичского района, отнесенных в соответствии с пунктом 1 статьи 7 Закона Республики Беларусь «Об объектах, находящихся только в собственности государства, и видах деятельности, на осуществление которых исключительное право государства» к объектам, находящимся только в собственности государства (далее – объекты), и подлежащих учету в соответствии с пунктом 2 статьи 7 Закона Республики Беларусь «Об объектах, находящихся только в собственности государства, и видах деятельности, на осуществление которых распространяется исключительное право государства».

2. Первичный учет объектов осуществляется структурным подразделением Барановичского районного исполнительного комитета (далее – райисполком), к компетенции которого относится ведение бухгалтерского учета, структурными подразделениями райисполкома с правами юридического лица, сельскими исполнительными комитетами, коммунальными юридическими лицами*, за которыми объекты закреплены на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, а также негосударственными юридическими лицами*, которым объекты переданы в безвозмездное пользование (далее – субъекты, осуществляющие первичный учет объектов).

3. Сведения об объектах по формам, устанавливаемым райисполкомом, представляются в отдел экономики райисполкома

субъектами, осуществляющими первичный учет объектов, на бумажном носителе и в электронной форме.
Отдел экономики райисполкома на основании сведений, полученных от субъектов, осуществляющих первичный учет объектов, формирует перечень объектов собственности Барановичского района, находящихся только в собственности государства (далее – перечень).

Перечень поддерживается отделом экономики райисполкома в актуальном состоянии.

4. Субъекты, осуществляющие первичный учет объектов, обязаны в месячный срок со дня изменения состава объектов и (или) сведений о них сообщать отделу экономики райисполкома соответствующие сведения для внесения изменений и (или) дополнений в перечень.

5. Райисполком имеет право запрашивать и получать от субъектов, осуществляющих первичный учет объектов, необходимые сведения по учету, владению и пользованию объектами.

6. Информация о включенных в перечень объектах, за исключением объектов, сведения о которых содержат государственные секреты или являются сведениями ограниченного распространения, представляется райисполкомом по письменным запросам заинтересованных юридических и физических лиц на безвозмездной основе.

*Для целей настоящей Инструкции термины «коммунальные юридические лица», «негосударственные юридические лица» используются в значениях, указанных соответственно в подпунктах 3.4 и 3.5 пункта 3 Инструкции о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Барановичского района, утвержденной решением Барановичского районного Совета депутатов от 10 марта 2023 г. № 283.